АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОШНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.06.2018г. № 46

Об утверждении порядка предоставления
порубочного билета и (или) разрешения
на пересадку деревьев и кустарников

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 N 403 "Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства, Администрация Ворошневского сельсовета Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников согласно приложению.

1. Разместить постановление в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Ворошневского сельсовета Курского района Курской области.

1. Контроль оставляю за собой.

         4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ворошневсого сельсовета	     Н.С.Тарасов

Приложение

УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации
Ворошневского сельсовета                   Курского  района Курской области
от «14»июня 2018 г. № 46

[bookmark: P32]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПОРУБОЧНОГО БИЛЕТА И (ИЛИ)
РАЗРЕШЕНИЯ НА ПЕРЕСАДКУ ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 N 403 "Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства" и устанавливает единые требования по предоставлению порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области.
1.2. Вырубка (снос), обрезка деревьев и кустарников на территории МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области производится на основании порубочного билета, предоставляемого администрацией Ворошневского сельсовета Курского района Курской области.
Пересадка деревьев и кустарников на территории МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области производится на основании разрешения на пересадку деревьев и кустарников, предоставляемого Ворошневского сельсовета Курского района Курской области.
1.3. Плата за оформление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников не взимается.
1.4. Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников предоставляются сроком на 6 (шесть) месяцев.

2. Порядок получения порубочного билета и (или)
разрешения на пересадку деревьев и кустарников

2.1. Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников предоставляется в случаях:
2.1.1. Строительства новых и реконструкции (ремонта, сноса) существующих зданий, сооружений, коммуникаций.
2.1.2. Ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе на объектах инженерного благоустройства.
2.1.3. Восстановления нормативов инсоляции (освещения) жилых и нежилых помещений.
2.1.4. Необходимости улучшения качественного и видового состава деревьев и кустарников (реконструкции объектов озеленения по утвержденным проектам).
2.1.5. Санитарных вырубок: удаления больных, усыхающих, сухих и аварийных деревьев и кустарников (аварийным признается дерево, наклон ствола которого превышает 30% от вертикали).
2.1.6. Обеспечения безопасности дорожного движения - по предписаниям ГИБДД.
2.1.7. Обеспечения беспрепятственного проезда для машин скорой медицинской помощи, пожарной и иной специальной техники.
2.1.8. Иных случаях.
[bookmark: P56]2.2. Физическое или юридическое лицо (далее - Заявитель), имеющее намерение осуществить вырубку (снос), обрезку или пересадку деревьев и (или) кустарников, обращается в  администрацию Ворошневского сельсовета Курского района Курской области с письменным заявлением о предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников. В заявлении указываются количество и наименование деревьев и (или) кустарников, их состояние, причины вырубки (сноса), обрезки или пересадки.
2.3. При производстве работ по новому строительству, реконструкции, капитальному ремонту существующих объектов к заявлению, указанному в пункте 2.2, прилагаются:
- копия разрешительной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта;
- документы, подтверждающие полномочия Заявителя (для физических лиц - копия паспорта, для юридических лиц - учредительные документы, документ о назначении на должность руководителя, доверенность, подтверждающая полномочия представителя заявителя);
- план (схема) размещения зеленых насаждений с указанием количества и вида зеленых насаждений, оформленный Заявителем в произвольной форме;
- проект пересадки (в случае пересадки зеленых насаждений).
2.4. В отношении деревьев и кустарников, расположенных на земельном участке, предназначенном для обслуживания и эксплуатации многоквартирного дома, к заявлению, указанному в пункте 2.2 настоящего Порядка, прилагаются:
- положительное решение собственников помещений в многоквартирном доме (протокол общего собрания собственников);
- план (схема) размещения зеленых насаждений с указанием количества и вида зеленых насаждений, оформленный Заявителем в произвольной форме;
- проект пересадки (в случае пересадки деревьев и кустарников).
Порубочный билет на снос (вырубку), обрезку деревьев и (или) кустарников, находящихся в аварийном состоянии, а также деревьев и (или) кустарников для восстановления нормативов инсоляции (освещения) жилых и нежилых помещений выдается Заявителю без протокола общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома.
Заявление на вырубку (снос), обрезку и (или) пересадку деревьев и (или) кустарников, расположенных на земельном участке, предназначенном для обслуживания и эксплуатации многоквартирного дома, от имени жильцов подается старшим по дому, председателем товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, руководителем управляющей организации или иным собственником помещения в многоквартирном доме.
2.5. Для обеспечения безопасности дорожного движения к заявлению, указанному в пункте 2.2 настоящего Порядка, прилагается предписание Государственной инспекции безопасности дорожного движения.
2.6. Для оформления порубочного билета производителем аварийных работ должен быть представлен документ, подтверждающий факт аварии.
2.7. В случае вырубки (сноса) зеленых насаждений, кроме случаев, указанных в пункте 2.10 настоящего Порядка, обязательным условием для предоставления порубочного билета (по выбору заявителя) является проведение компенсационного озеленения или оплата восстановительной стоимости зеленых насаждений.
2.8. Порубочный билет предоставляется заявителю после перечисления в бюджет МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области денежных средств в размере стоимости, подлежащей возмещению при разрешенном сносе деревьев.
2.9. Размер стоимости, подлежащей возмещению при разрешенной вырубке деревьев и кустарников, и ущерба при незаконной вырубке деревьев и кустарников определяется экологом в соответствии с Методикой оценки действительной восстановительной стоимости, а также ущерба, возмещаемого за вынужденный или незаконный снос зеленых насаждений, расположенных на территориях муниципальных образований, утвержденной распоряжением Правительства Курской области от 11.08.2006 N 446-р.
[bookmark: P73]2.10. Восстановительная стоимость не взыскивается и компенсационное озеленение не осуществляется в следующих случаях:
а) при сносе деревьев для восстановления нормы инсоляции жилых помещений;
б) при сносе деревьев, высаженных с нарушением действующих СНиП, СанПиН;
в) при санитарных вырубках: удалении больных, усыхающих, сухих и аварийных деревьев;
г) для обеспечения безопасности дорожного движения - по предписаниям ГИБДД;
д) при строительстве объектов социальной сферы (образование, культура, здравоохранение, спорт), финансируемых из бюджета города.
2.11. Зеленые насаждения взамен снесенных деревьев восстанавливаются высадкой равноценных либо более ценных пород деревьев в соответствии с согласованными планами озеленения на территории МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области.
2.12. Решение о предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников принимается главой Ворошневского сельсовета на основании рекомендаций комиссии по оценке целесообразности вырубки (сноса), обрезки и пересадки деревьев и кустарников на территории МО «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области (далее - Комиссия).

3. Ответственность за вырубку (снос), обрезку и
пересадку деревьев и кустарников без порубочного билета
и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников

3.1. Вырубка (снос), обрезка и пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников является незаконным уничтожением и (или) повреждением зеленых насаждений, за которое с виновных лиц взыскивается ущерб, размер которого определяется в соответствии с Методикой оценки действительной восстановительной стоимости, а также ущерба, возмещаемого за вынужденный или незаконный снос зеленых насаждений, расположенных на территориях муниципальных образований, утвержденной распоряжением Правительства Курской области от 11.08.2006 N 446-р.